
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：泉州中侨药业有限公司石狮新厂建设项目

建设单位（盖章）： 泉州中侨药业有限公司

编制日期： 2025年7月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 22
[...]
总磷 / / 95 84.16 4.27
总氮 / / 89 883.01 44.8
COD / / 97 6701.40 340.0



135

类+生物

接触氧

化法

BOD5 / / 94 3942.00 200.0
SS / / 88 3942.00 200.0

动植物油 / / 55 295.65 15.0

综合生产废水

NH3-N / /

化学混

凝法+厌
氧水解

类+生物

接触氧

化法

90

/

3544.71

205950.9035

17.2
总磷 / / 95 1341.75 6.5
总氮 / / 89 5142.37 25.0
COD / / 97 792059.15 3800.0
BOD5 / / 94 262630.14 1260.0
SS / / 88 116724.51 560.0

动植物油 / / 55 12506.20 60.0
色度（倍） / / 87 41687.32 200.0

表 4.3.2 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

允许排放

浓度

（mg/L）

允许排

放量

（t/a）

排放

时间

（d/a）核算方法

产生

废水

量

（m3/a）

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（kg/d）
产生量

（t/a） 治理工艺
效率

（%）

是否可

行技术
核算方法

排放

废水

量

（m3/a）

排放

浓度

（mg/L）

排放量

（kg/d）
排放量

（t/a）

生

产、

员工

日常

生活

生产废

水、生

活污水

NH3-N 类比法

205950.90

17.2 11.8157 3.5447

隔油/厌
氧处理+
化学混凝

法+厌氧

水解类+
生物接触

氧化法

90.0

是

类比法

205950.90

1.7 1.1816 0.3545 35 7.2083

300

总磷 类比法 6.5 4.4725 1.3417 95.0 类比法 0.3 0.2236 0.0671 3 0.6179

总氮 类比法 25.0 17.1412 5.1424 89.0 类比法 2.7 1.8855 0.5657 47 9.6797

COD 类比法 3800.0 2608.7114782.6134 97.0 类比法 114.0 78.2613 23.4784 300 61.7853

BOD5 类比法 1260.0 864.9938 259.4981 94.0 类比法 75.6 51.8996 15.5699 200 41.1902

SS 类比法 560.0 384.4417 115.3325 88.0 类比法 67.2 46.1330 13.8399 200 41.1902
动植物

油
类比法 60.0 41.1902 12.3571 55.0 类比法 27.0 18.5356 5.5607 100 20.5951

色度

（倍）
类比法 200.0 / / 87.0 类比法 26.0 / / / /



136

表 4.3.3 废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施等信息一览表

废水类别 污染物种类

治理措施
排放

去向

排放

方式
排放规律 排放口名称 排放口类型

编号 坐标 治理设施名称 治理工艺
是否为可

行技术

生活污水

pH、COD、
BOD5、SS、

NH3-N、总氮、

总磷、动植物油、

色度

DW001 /
三级化粪池（食

堂隔油池）+厂区

污水处理站

隔油/厌氧处

理+化学混凝

法+厌氧水解

类+生物接触

氧化法

是

石狮高新

区污水处

理厂

间接排

放

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

综合废水排

放口
一般排放口

废水纳入污水厂排放核算结果见表 4.3.4。

表 4.3.4 废水纳入污水厂排放核算结果一览表

废水种类 污水厂名称 污染物

进入污水厂污染物情况

治理措施

工艺

污染物排放

最终排放

去向废水产生量
(t/a)

产生

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

废水排放量
(t/a)

出水

浓度(mg/L)
排放量
(t/a)

生产废水

和生活

污水

石狮高新区

污水处理厂

pH

205950.90

6.5~9（无量纲） /

改良型卡

式氧化沟

+反硝化

205950.90

6.5~9（无量纲） /

泉州湾石

湖海域

NH3-N 1.7 0.3545 5 1.0298

总磷 0.3 0.0671 0.5 0.1030

总氮 2.7 0.5657 15 3.0893

COD 114.0 23.4784 50 10.2975

BOD5 75.6 15.5699 10 2.0595

SS 67.2 13.8399 10 2.0595

动植物油 27.0 5.5607 1 0.2060

色度（倍） 26.0 / 30 /



137

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.3.2 达标可行性分析

项目综合废水（生产废水和生活污水）经厂区化粪池（隔油池）和污水处理站处理

后水质情况大致为 pH（无量纲）：6.5-9、COD 114mg/L、BOD5 75.6mg/L、SS：67.2mg/L、

NH3-N：1.7mg/L、总磷 0.3mg/L、总氮 2.7mg/L、动植物油 27mg/L、色度：26度，达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准及石狮高新区污水处理厂设计进水水质要求（COD：

300mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：35mg/L、总磷 3mg/L、总氮 47mg/L、

动植物油 100mg/L、色度：64mg/L）。因此，项目生产废水可达标排放。

项目生产废水排放量为 186240.90t/a，产品产量为 10990t/a，单位产品废水量为

16.95m3/t产品，符合《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）表 2标准

（项目单位产品基准排水量 300m3/t产品）。

4.3.3 措施可行性分析

（1）废水收集

本厂生活污水经化粪池处理后排入厂区污水管网，含油污水经隔油池处理后排入厂

区污水管网，车间设备洗涤水及生产废水，地面冲洗水等生产废水排入厂区污水管网，

全厂污水排入污水处理站，经污水处理达标后排入市政污水管网。

（2）废水处理工艺及说明

本项目废水处理站在去除 COD的同时需考虑脱氮工艺，为保证出水达标，总体工艺

路线为：“化学混凝法+厌氧水解类+生物接触氧化法”处理工艺。

处理工艺流程见图 4.3.1。



138

图 4.3.2 综合废水处理工艺流程图

工艺说明：

隔油池：隔油池是利用废水中油脂和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池顶部

废油脂定期收集后由有资质单位回收处理。建设单位拟在食堂东侧和西侧各设有一个 5m3

的隔油池用于处理食堂废水。项目食堂废水产生量为 3510t/a（11.7t/d，2.92t/h），按处

理能力（即隔油速率）10t/h计，现有隔油池处理能力为 240t/d，因此现有隔油池处理能

力可满足要求。

化粪池工作原理：三格化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是

利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理。

①调节池：

综合废水生产废水

食堂废水

生活污水

隔油池

化粪池



139

设计调节池有以下几个作用：A、初步沉降、分离；B、调节水质，使水质能够均衡

一些，有利于下一道工序；C、调节水量，如果进水不是匀速的，这个池子就可以起到均

衡水质和调节水量的作用，以免对废水处理设施的生化系统造成冲击，影响处理效果；D、

可实现事故缓冲的作用，如果后面的处理工序出现小的故障，废水可在这里做暂短的贮

存，起到缓冲的作用，不至于使生产工序因废水不能排除而停机，所以也叫事故池。

②絮凝沉淀池：项目废水在混凝剂聚合氯化铝（PAC）和絮凝剂聚丙烯酰胺溶液

（PAM）的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去。

同时向混凝池抽加氯化钙溶液（CaCl2）可加强除磷和净化废水的作用。混凝沉淀法在水

处理中的应用是非常广泛的，它既可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可

以去除多种有毒有害污染物。

③配水池：主要作用是泥水分离，去除各种化学药剂和废水充分反应后形成的大量

污泥。同时调节废水pH值在7.5-8.5，为后续生化处理作好准备。

④UASB工艺

废水在UASB反应器被尽可能均匀的引入反应器的底部，污水向上通过包含颗粒污泥

或絮状污泥的污泥床。厌氧反应发生在废水和污泥颗粒接触的过程。在厌氧状态下产生

的沼气（主要是甲烷和二氧化碳）引起了内部的循环，这对于颗粒污泥的形成和维持有

利。在污泥层形成的一些气体附着在污泥颗粒上，附着和没有附着的气体向反应器顶部

上升。上升到表面的污泥撞击三相反应器气体发射器的底部，引起附着气泡的污泥絮体

脱气。气泡释放后污泥颗粒将沉淀到污泥床的表面，附着和没有附着的气体被收集到反

应器顶部的三相分离器的集气室，单元缝隙之下的挡板的作用为气体发射器和防止沼气

气泡进入沉淀区，否则将引起沉淀区的絮动，会阻碍颗粒沉淀。包含一些剩余固体和污

泥颗粒的液体经过分离器缝隙进入沉淀区。

由于分离器的斜壁沉淀区的过流面积在接近水面时增加，因此上升流速在接近排放

点降低。由于流速降低污泥絮体在沉淀区可以絮凝和沉淀。累积在三相分离器上的污泥

絮体在一定程度上将超过其保持在斜壁上的摩擦力，其将滑回反应区，这部分污泥又将

与进水有机物发生反应。

UASB厌氧反应器的特点：

A、UASB内厌氧污泥浓度高，平均污泥浓度为20-40gMLVSS/L；

B、有机负荷高，水力停留时间短，例如采用中温发酵时，容积负荷一般为

5-10kgCOD/(m3.d)左右;

C、无混合搅拌设备，靠发酵过程中产生的沼气的上升运动，使污泥床上部的污泥处

于悬浮状态，对下部的污泥层也有一定程度的搅动；



140

D、污泥床不设载体，节省造价及避免因填料发生堵塞问题；

E、UASB内设三相分离器，通常不设高效澄清池，被沉淀区分离出来的污泥重新回

到污泥床反应区内，通常可以不设污泥回流设备，运行动力较小。

利用有机物厌氧分解过程中酸性发酵阶段的特点，将某些大分子的难降解有机物转

化为易微生物降解的小分子有机物，将大部分不溶性有机物降解为溶解性物质，为后续

好氧处理创造条件。

⑤A/O工艺

废水经厌氧反应后大部分COD被去除，但对总氮没有明显的去除效果，因此好氧工

艺需选择去碳脱氮效果好的工艺，根据废水的水质特点，本项目采用A/O工艺，加强对氮

的去除作用。

A/O工艺系Anoxic/Oxic（兼氧/好氧）工艺的简写，即缺氧-好氧生物脱氮工艺，是在

常规二级生化处理基础上发展起来的生物去碳除氮技术，也是目前采用较广泛的一种脱

氮工艺。A/O工艺充分利用缺氧生物和好氧生物的特点，使污水得到净化。

A/O生物法系统处理工艺，它在传统的活性污泥法的前段设置了反硝化池(A池），兼

有生物选择和优化菌种之功效。废水与回流污泥同时进入A池，作短时间停留后，即流入

好氧池（О池），使微生物在兼氧、好氧状态下交替操作，达到筛选微生物之目的，经过

筛选后的微生物，不但可有效地去除废水中的有机物，而且抑制了丝状菌的繁殖，避免

了污泥膨胀现象。

A/O池中保持一定的污泥浓度，即微生物量，通过向О池中通入一定的空气，为微生

物提供足够的氧气，好氧微生物利用水中的有机物进行新陈代谢活动：首先有机物被污

泥絮体表面吸附，通过与絮体中微生物接触并进入微生物细胞体内，在酶的作用下，一

部分有机物被分解掉，一部分转化为自身细胞。从而达到去除有机物的目的。

在A/O池生化系统内氨氮主要通过微生物的同化作用以及硝化菌和反硝化菌的作用

予以去除。

同化作用去除主要是通过微生物增殖过程中对氮的吸收，转化为微生物自体物质，

然后通过排出剩余污泥的方式排出处理水之外。同化作用氮的去除效果主要依运行条件

和水质而定。

生物硝化反硝化脱氮是在微生物的作用下，将有机氮和氨态氮转化为N2和NxO气体

的过程。其中包括硝化和反硝化两个反应过程。

硝化反应：

硝化反应是在好氧条件下，将NH4+转化为NO2-和NO3-的过程。



141

反硝化反应：

反硝化反应是指在无氧或缺氧的条件下，反硝化菌将硝酸盐氮(NO3-)和亚硝酸盐氮

(NO2-)还原为氮气的过程。

反硝化菌属异养兼性厌氧菌，在有氧存在时，它会以O2为电子受体进行呼吸；在无

氧而有硝酸盐氮(NO3-)或亚硝酸盐氮(NO2-)存在时，则以硝酸盐氮(NO3-)和亚硝酸盐氮

(NO2-)为电子受体，以有机碳为电子供体和营养源进行反硝化反应。在生化过程中，约96%

的NO3-N经异化过程还原，4%经同化过程合成微生物该技术还具有耐冲击负荷的优点，

能提高系统弹性，且剩余污泥量少，沉降性能好，易于脱水。

⑥二沉池：主要作用是泥水分离，废水达标排放，污泥进入污泥池，之后经污泥脱

水机脱水后作为固废处置。

（3）进水水质和处理能力符合性

根据建设单位提供的《泉州中侨药业有限公司石狮新厂建设项目废水处理工程技术

方案》（2023.09），厂区污水处理站设计进水水质为 COD6000mg/L、BOD5 3500mg/L、

SS：1000mg/L、NH3-N：80mg/L、色度：700度，可符合本项目废水源强要求。

厂区污水处理站涉及处理能力为 960t/d，本项目废水为 686.50t/d，因此项目厂区污

水处理站处理能力可满足要求。

参照《排污许可证申请与核发技术规范制药工业-中成药生产》（HJ1064-2019）中表

B.2废水处理可行技术参考表，项目生产废水采取“化学混凝法+A+A/O”工艺属于可行技